
 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 1/9 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione professionale. Impegno di spesa.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMBIENTE 
 
Preso atto che l’Unità Operativa Verde Pubblico ha segnalato la necessità di essere supportata 
nell’espletamento delle mansioni ordinarie da professionalità adeguata per le tematiche afferenti il 
patrimonio arboreo: la valutazione della stabilità degli alberi soprattutto ai fini della pubblica incolumità, la 
diagnosi e cura delle patologie, la migliore gestione del patrimonio arboreo;  
 
Preso atto che, allo stato attuale e contrariamente al passato, non è più prevista nella pianta organica di 
questo Comune la figura dell’Agronomo, professionalità idonea a svolgere le prestazioni sopra indicate; 
 
Rilevata pertanto l’assenza di strutture e/o figure amministrative o professionalità interne all’Ente in grado di 
assicurare i medesimi servizi richiesti; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 5 maggio 2008 relativa agli indirizzi in  materia di  
incarichi di studio, consulenza e ricerca in cui è compreso l’incarico di cui in oggetto;  
 
Visto il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e la relativa integrazione, approvata con atto di Giunta 
n. 179 del 7 maggio 2008, ed in  particolare l’art. 27 in quanto alle modalità di conferimento, rientrando tale 
incarico tra quanto previsto nel suddetto articolo;  
 
Vista la positiva esperienza tra l’U. O. Verde Pubblico del Servizio Ambiente Prevenzione e Protezione e il 
Dr. Agr. Mario Bongarzoni, che ha acquisito specifica professionalità in materia, giusto il curriculum 
allegato; stante il possesso, da parte dello stesso, di specifica ed adeguata strumentazione diagnostica; 
 
Vista la proposta di continuare tale collaborazione in modo che il professionista operi a supporto dell’ufficio 
ed in stretto contatto con esso allo scopo di permettere all’ufficio stesso di essere in grado di gestire le 
problematiche citate ritenute molto importanti per una migliore gestione del patrimonio arboreo soprattutto 
in relazione alla pubblica e privata incolumità; 
 
Considerato che il Dr. Agr. Mario Bongarzoni ha svolto positivamente il suo compito, collaborando 
ottimamente nella struttura dell’ufficio con vantaggio per l’aggiornamento di quest’ultimo; 
 
Tenuto conto che lo stesso Dott. Agr. Mario Bongarzoni si è dichiarato disponibile ad assumere la 
collaborazione professionale in parola e che allo scopo ha trasmesso la richiesta di compenso annuale di € 
6.329,13 (I.V.A. e  contributi di legge esclusi); 
 
Visto lo schema di convenzione disciplinante l’incarico di cui trattasi e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 
 
Dato atto, avuto riguardo alle caratteristiche di specificità ed eccezionalità insite nei contenuti propri 
dell’incarico in oggetto, della congruità del compenso in relazione alla natura dell’incarico e alla 
professionalità del soggetto incaricato; 
 
Considerata la disponibilità economica al Cap. 1.102.048 Azione 766 del P.E.G. 2008; 
 
Visto l’art.51 comma 3 lett.b) della L.142/90 così come modificato dalla L.127/97; 
 



 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 2/9 

 
DETERMINA 

 
1. di conferire, per le motivazioni nelle premesse espresse, al Dott. Agr. Mario Bongarzoni l’incarico 

professionale di collaborazione con l’Unità Operativa Verde Pubblico per l’espletamento dei compiti 
meglio descritti nell’allegata convenzione, da svolgersi nel corso di tre anni; 

 
2. di stabilire che il tecnico incaricato sottoscriva apposita convenzione che si allega e che viene con il 

presente atto espressamente approvata in ogni sua parte; 
 
3. di dare atto che il compenso totale netto annuale da corrispondere al professionista incaricato ammonta 

ad € 6.329,13 (al netto di I.V.A. e delle competenze di legge), come da schema di parcella professionale 
allegato, che si approva e che pertanto il compenso triennale ammonta a € 18.987,39 (al lordo di I.V.A. e 
delle competenze di legge); che pertanto il compenso annuale lordo ammonta a € 7.746,85 (al lordo di 
I.V.A. e delle competenze di legge) e che pertanto quello triennale ammonta a € 23.240,55 (al lordo di 
I.V.A. e delle competenze di legge);  

 
4. di impegnare la spesa annuale per il 2008 di € 7.746,85 al Cap. 1.102.048 Azione 766; 
 
5. di stabilire che il compenso al professionista incaricato venga liquidato da questo Servizio nei tempi 

indicati nell’allegata convenzione, previa presentazione di fattura. 
 
6. di sottoporre la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.1.42 della legge n.311/2004, alla 

valutazione dell’Organo di revisione economico finanziaria e alla successiva trasmissione, per mezzo del 
Servizio Finanziario, alla Corte dei Conti per il seguito di competenza. 

 
IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO AMBIENTE 

Ing. Gianni Cameranesi 
Firma all’originale 

 
 
SERVIZIO FINANZIARIO, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Incarico professionale presso UO 
Verde 

3.227,85 1102048 766 1391/2008 

 7.746,85 1102048 766 61/09 
 7.746,85 1102048 766 34/10 
 4.519,00 1102048 766 18/11 
    
    
TOTALE 23.240,55    

 
Macerata, 26/08/2008 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 



 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 3/9 

 
 
 

COMUNE DI MACERATA 

Prot.n. 

 

CONVENZIONE DISCIPLINANTE L’INCARICO PER LA COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 

RELATIVAMENTE ALLA VALUTAZIONE DELLO STATO FISICO, BIOLOGICO, 

FITOSANITARIO DEL PATRIMONIO ARBOREO DI PROPRIETA’ DELL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ E DELLA GESTIONE. 

 

Con la presente scrittura privata non autenticata da valere ad ogni 

effetto a norma di legge, tra i Signori: 

Dott.Ing. Gianni Cameranesi nato a Macerata il ……-……-19……, Dirigente del 

Servizio Ambiente del Comune di Macerata (codice fiscale 80001650433) il 

quale agisce in nome, per conto e nell’interesse del Comune stesso, ai 

sensi dell’art.51 -comma 3°- della legge 08-06-1990 n.142, con 

l’assistenza dell’infrascritto Segretario Generale del Comune di 

Macerata, di seguito indicato come Committente; 

E 

Dr. Agronomo Mario Bongarzoni, nato a Macerata il  31.03.1967, residente 

in Macerata, Via della Pace n.76 Cod. Fisc. BNG MRA 67C31 E783K, libero 

professionista iscritto all’Ordine degli Agronomi della Provincia di 

Macerata al n. 142, di seguito indicato come Affidatario; 

PREMESSO 

Che si rende indispensabile ed urgente affrontare le tematiche relative 

allo stato di manutenzione del patrimonio arboreo comunale tramite la 

valutazione del suo stato fitosanitario con particolare riferimento alle 

alberature in ambito urbano, direttamente attinenti la  pubblica 

incolumità ed alle pratiche di valutazione delle condizioni biomeccaniche 

delle alberature anche di proprietà privata, delle pratiche autorizzative 

della legge forestale regionale e che tali tematiche, per essere 

correttamente affrontate, necessitano della competenza  dell’Agronomo, 

con professionalità specifica e comprovata nella gestione delle 



 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 4/9 
problematiche arboricolturali applicate alla gestione delle alberature in 

ambiente urbano; 

 

 

Che, con Determina Dirigenziale, è stato affidato al Dr. Agr. Mario 

Bongarzoni l’incarico di collaborazione professionale in parola; 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ARTICOLO 1 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

Il Committente incarica l'Affidatario, e questi dichiara di assumere 

l'incarico, di seguire le problematiche relative alla manutenzione del 

patrimonio arboreo di proprietà comunale e alla corretta gestione dello 

stesso anche in relazione alle numerose richieste di privati ed 

interventi sul patrimonio arboreo in funzione, soprattutto, della 

pubblica incolumità, nonché della gestione della legge forestale 

regionale che assegna le competenze autorizzative ai Comuni. 

In particolar modo l’Affidatario svilupperà, in collaborazione con l’U. 

O. Verde Pubblico, tutte le pratiche attinenti gli interventi tesi a 

migliorare la condizione biomeccanica delle alberature nonché tutti i 

rapporti con i privati in merito alle richieste di abbattimento o 

monitoraggio di soggetti pericolosi ed alla gestione delle situazioni di 

emergenza sempre riferite alle condizioni delle alberature cittadine. 

Tale incarico, che impegnerà l’Affidatario per anni tre a far data dalla 

sottoscrizione del presente atto, consisterà: 

a)nella valutazione dello stato fisico, biologico e fitosanitario degli 

alberi oggetto di studio ed osservazione con redazione di apposito 

verbale di sopralluogo e verifica teso ad illustrare le corrette  

operazioni e rimedi; 

b) nell’esame delle problematiche e relativi rimedi connesse 

all’interazione tra alberature ed infrastrutture, nella gestione 

ordinaria delle pratiche e dei lavori pubblici. 

c) nella gestione delle pratiche riguardanti la richieste autorizzative 

ai sensi della legge forestale regionale n. 6/2005. 



 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 5/9 
Quanto sopra verrà espletato dall’Affidatario su segnalazione e in 

collaborazione con il personale dell’Unità Operativa Verde Pubblico 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

ARTICOLO 2 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO 

L'affidamento viene concesso sotto l'esatta osservanza di tutte le 

condizioni e norme stabilite con il presente atto. 

L' Affidatario inoltre, sotto la sua esclusiva responsabilità, deve 

osservare tutte le disposizioni legislative vigenti in materia nonchè le 

norme fiscali ed ogni e qualsiasi norma possa comunque interessare la 

prestazione. 

L'Affidatario prende inoltre atto che il presente incarico non comporta 

il suo inserimento nell'apparato organizzativo del Committente. 

 

ARTICOLO 3 

DOMICILIO DELLE PARTI 

Resta stabilito tra le parti che foro competente per le eventuali 

vertenze giudiziarie derivanti dal presente atto, sarà quello in cui ha 

sede legale il Committente. 

Il Committente, la cui denominazione anagrafico-tributaria è Comune di 

Macerata, dichiara il proprio domicilio fiscale in Macerata, Viale 

Trieste n.24 e dichiara la Partita I.V.A. n. 00093120434. 

L'Affidatario dichiara che gli è stato attribuito il Codice Fiscale (o 

Partita I.V.A.) n. BNG MRA 67C31 E783K. 

 

ARTICOLO 4 

COMPENSO DELLA PRESTAZIONE 

Il compenso spettante all'Affidatario per le prestazioni oggetto del 

presente Atto, risulta così costituito: 

a) Onorari 

L'onorario comprende quanto dovuto all'Affidatario per l’espletamento 

delle mansioni di cui all’art. 1 .  



 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 6/9 
Per la quantificazione delle prestazioni e per la loro eventuale parzia-

lizzazione, l'onorario fa riferimento al Decreto 14 maggio 1991 n. 232 

Art. 3 comma d) IV categoria, relativo all’approvazione delle tariffe 

professionali dei dottori agronomi e forestali e viene stabilito in €  

 

6.329,13(seimilatrecentiventinoveetredici) oltre a C.A.P. 2% ed I.V.A. 

20% per un importo complessivo di € 7.746,85 (settemilasettecentoquaran-

taseieottantacinque). 

 

ARTICOLO 5 

CESSIONE DELLA PRESTAZIONE - SUBAPPALTO 

Non è consentito all'Affidatario cedere il presente Contratto ad altro 

professionista, pena la nullità dell'atto stesso. 

E' parimenti vietato affidare totalmente o parzialmente a terzi 

l'esecuzione della prestazione oggetto del presente.  

 

ARTICOLO 6 

Condizioni dell’incarico 

Sulla base della comunicazione di affidamento dell’incarico, 

l'Affidatario dovrà dare esecuzione allo stesso nel rispetto delle 

condizioni contenute nel presente contratto ed ad espletarlo 

raccordandosi con l’U.O. Verde Pubblico del Servizio Ambiente di questa 

Amm.ne. 

L’Affidatario presenterà gli elaborati conseguenti all’espletamento 

dell’incarico, debitamente firmati e, a richiesta, metterà a disposizione 

anche i files informatici compatibili con il software e l'hardware in 

dotazione al Committente. 

 

ARTICOLO 7 

PAGAMENTI 

Il compenso spettante all'Affidatario per le prestazioni professionali 

eseguite e gli elaborati prodotti in dipendenza del presente atto verrà 

corrisposto in rate trimestrali, ciascuna dell’importo di € 1.528,28 



 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 7/9 
(millecinquecentoventottoeventotto), al netto di I.V.A. e contributi di 

legge. 

Il pagamento avverrà dietro presentazione di regolari fatture emesse 

dall’Affidatario. Il committente procederà al pagamento delle fatture 

entro 60 (sessanta) giorni dal loro pervenimento. 

 

L'Affidatario si riserva di indicare la modalità di effettuazione dei 

pagamenti all’atto della presentazione delle fatture. 

 

ARTICOLO 8 

RESCISSIONE DAL CONTRATTO 

Il Committente potrà disporre la rescissione dell'incarico di cui al 

presente contratto nel caso in cui l'Affidatario non ottemperi in tutto o 

in parte agli obblighi ivi contenuti o alle prescrizioni impartite dal 

Committente stesso per il suo espletamento. 

In tal caso spetteranno all'Affidatario i compensi in proporzione alle 

prestazioni correttamente svolte, fatto salvo il risarcimento degli oneri 

e delle maggiori spese che il Committente stesso dovrà sostenere a causa 

dell'inadempimento dell'incarico. 

 

ARTICOLO 9 

SPESE DI STIPULAZIONE E GESTIONE 

Le spese di scritturazione del contratto e delle copie occorrenti, nonché 

quelle per le tasse di bollo e di registro e postali e quelle relative 

agli atti che occorrono per la gestione dell'atto dal giorno 

dell'incarico formale della prestazione professionale fino a quello di 

completa esecuzione, sono a totale carico dall'Affidatario. Si stabilisce 

che i tributi fiscali, inerenti e conseguenti al presente atto, sono a 

carico delle parti contraenti secondo legge. 

Le eventuali modifiche di regime fiscale non danno luogo, in nessun caso, 

a variazioni dei corrispettivi pattuiti. 

Il presente atto, avente per oggetto prestazioni di servizi il cui 

corrispettivo è soggetto all'I.V.A., è esente da registrazione fiscale 

fino al caso d'uso, ai sensi dell'articolo 5 dei D.P.R. 26 aprile 1986, 



 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 8/9 
n. 131 e, ove ne venisse richiesta la registrazione, sarà assoggettato al 

pagamento dell'imposta fissa, giusto l'articolo 40 dei citato decreto. 

 

 

 

 

ARTICOLO 10 

DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, le parti 

rinviano alla Legge 02/03/1949, n° 143 e successive modifiche e 

integrazioni. 

Quanto sopra è stato redatto in duplice originale in bollo. La presente 

scrittura privata - previa lettura e conferma - viene approvata e 

sottoscritta come appresso in data 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMBIENTE COMMITTENTE   

Dott. Ing. Gianni Cameranesi 

 

IL  PROFESSIONISTA AFFIDATARIO 

Dr. Agronomo Mario Bongarzoni  

 

Il contraente dichiara ai sensi dell'articolo 1341 primo e secondo comma 

dei Codice Civile di approvare specificamente le clausole relative ai 

sottoindicati articoli dei presente contratto: ARTICOLO N.3 DOMICILIO 

DELLE PARTI; ARTICOLO N. 6 CONDIZIONI DELL’INCARICO; ARTICOLO N. 8 

RESCISSIONE DEL CONTRATTO. 

 

Il sottoscritto dichiara altresì di accettare che la conservazione e la 

custodia dell'originale dei contratto di appalto e di tutti gli atti 

successivi, richiesti dalla gestione dei contratto stesso, venga 

effettuata da parte dei Committente. 

 

Macerata, lì  

 



 
 
N. REP. 1283 del 13/08/2008 – DETERMINAZIONE N. 673/24 del 13/08/2008 Pag. 9/9 
L'AFFIDATARIO  

Dr. Agronomo Mario Bongarzoni  

 

IL COMMITTENTE  

Dott. Ing. Gianni Cameranesi 


	Condizioni dell’incarico

